
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 
Determinazione Dirigenziale n°11 /Tecnico  del 31.01.2025 
 

OGGETTO: “Progetti Bandiera” – Delibere CIPESS n.01/2022 e n,35/2022 – FSC 2021-2027 “Intervento 
denominato “Lavori di sistemazione della strada consortile Fondo Valle Dendolo, finalizzata al passaggio 
al nuovo Ente Gestore”. CUP: B65F21002260002 – CIG: A027ECC7B1. 
AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO LAVORI. 

 

L’anno duemilaventicinque (2025), il giorno trentuno (31) del mese di gennaio (01) in Chieti, presso il 
Consorzio di Bonifica intestato, il Dirigente Tecnico. Ing. Cesare Garofalo, ai sensi dell’art. 58 dello Statuto 
consortile, con l’assistenza del geom. Fabio Terrenzi, in qualità di estensore, ha assunto la seguente 
determinazione  

 
IL DIRIGENTE TECNICO 

 
Premesso che: 
-) con determinazione dirigenziale n.150 del 19.10.2023 è stato approvato il progetto esecutivo denominato 
“Lavori di sistemazione della strada consortile Fondo Valle Dendalo, finalizzata al passaggio al nuovo Ente 
Gestore”. CUP: B65F21002260002, finanziato dalla Regione Abruzzo nell’ambito dei “Progetti Bandiera” 

– Delibere CIPESS n.01/2022 e n,35/2022 – FSC 2021-2027 per l’importo complessivo di € 1.323.796,50 
oltre iva di legge; 
-) con determinazione dirigenziale n.192 del 18.12.2023 i lavori di che trattasi sono stati aggiudicati 
all’Impresa “FRATELLI MENNA & FIGLI Srl”, con sede in Capracotta  (IS) in C.da Macchie n.9, per 
l’importo al netto del ribasso d’asta del 18,86% di € 1.080.716,46 (€ 1.045.785,50 oltre € 34.930,96 per 
oneri della sicurezza); 
-) con contratto di appalto Rep. N.7356 del 07.03.2024 a rogito del Notaio in Pianella dott. Stefano Anzideo, 
registrato a Pescara il 08.03.2024 al n.2570 serie 1T, i lavori di che trattasi sono stati formalmente affidati 
alla precitata ditta affidataria; 
 
Considerato che in data 18.11.2024 è stato redatto il Verbale di consegna dei lavori in parola; 
 
Rilevato che: 
-) l’Impresa “FRATELLI MENNA & FIGLI Srl” con nota del 23.01.2025, acquisita al protocollo consortile 
in data 24.01.2025 al numero 635, ha richiesto in relazione ai lavori di che trattasi l’autorizzazione al 
subappalto in favore della ditta CICCHITTI ERALDO con sede in Contrada Montupoli - 66010 - 
Miglianico (CH) COD. FISC. CCCRLD50D13F196P e partita Iva 00128990694, per un importo presunto 
di € 250.000,00 appartenenti alla categoria OG3; 
-) in adempimento a quanto disposto dall'art. 105 del D.Lgs. n.50/2016, l'impresa aggiudicataria:  

 ha indicato già all'atto dell'offerta l'intenzione di subappaltare i lavori di cui sopra;  

 ha provveduto a trasmettere la dichiarazione circa la sussistenza o meno di eventuali forme di controllo o 
di collegamento a norma dell'art. 2359 C.C. con l'impresa subappaltatrice;  



 
 

 ha provveduto, inoltre, a trasmettere la documentazione inerente l'impresa subappaltatrice consistente in: 
-  iscrizione alla Camera di commercio industria artigianato e agricoltura ;  
- contratto di subappalto recante la clausola prevista dall’art. 3 comma 9 della L. n.136/2010; 
- SOA; 
 
Considerato che ai sensi dell'art.105 comma 18 del D.Lgs.n. 50/2016, l'Amministrazione deve adottare un 
provvedimento autorizzatorio per consentire l'esercizio del subappalto, qualora ne ricorrano i presupposti, 
rilevando che altrimenti al trascorrere del quindicesimo giorno dall' arrivo della richiesta di autorizzazione 
si perfezionerebbe il silenzio-assenso.  
 
Verificato che il subappaltatore è in possesso dei requisiti speciali tecnico organizzativo economici previsti 
dall’art. 83 del D.Lgs n. 50/2016, essendo in possesso di attestato SOA in corso di validità per la categoria 
OG3; 
 
Rilevato che ricorrono tutte le condizioni per rilasciare l'autorizzazione; 
 

Visto l’art. 58 dello Statuto consortile, assume la seguente  
 

DETERMINA 
 

1) le premesse fanno parte integrante del presente atto; 
2) di autorizzare l'impresa “FRATELLI MENNA & FIGLI Srl”, con sede in Capracotta  (IS) in C.da 

Macchie n.9 a subappaltare all'impresa CICCHITTI ERALDO con sede in Miglianico (CH) in 

Contrada Montupoli i lavori rientranti nella categoria OG3 per un importo di € 250.000,00 
I.V.A. esclusa 

3) di dare atto che l'impresa subappaltatrice è in possesso di regolarità contributiva, verificata 
con D.U.R.C. acquisito on line, prot.n. INAIL_46176672 del 24/10/2024 valido fino al 
21/02/2025;  

4) di dare atto che il subappaltatore è in possesso dei requisiti speciali tecnico organizzativo 
economici previsti dall’art. 83 del D.Lgs n. 50/2016, giusta SOA N. 101141/7/00 del 
29/11/2024 rilasciata dall’organismo di attestazione ATTESTA SPA; 

5) di notificare il presente provvedimento alle ditte interessate, nonché al D.L. e al CSE; 
6) di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 
 
Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi 
all’organo che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, 
o ricorso giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, 
rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile. 

 
Letto, approvato e sottoscritto.-        

 
L’ESTENSORE  

IL DIRIGENTE TECNICO 

(geom. Fabio Terrenzi) 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, della Legge 39/1993 

(Ing. Cesare Garofalo) 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, della Legge 39/1993 
 


